
Krajský úřad Zlínského kraje
Odbor právní a Krajský živnostenský úřad

Určeno: pracovníkům obecních živnostenských úřadů Zlínského kraje
Platnost: od 1.7.2008
Aktualizace: 1.7.2016

HOLIČSTVÍ, KADEŘNICTVÍ
HAIRCUTTING, HAIRDRESSING

(řemeslná živnost – Příloha č. 1, část A)

 počet živnostenských oprávnění ve Zlínském kraji k 31.3.2016 – 1958

 zvláštní způsobilost, kterou je podnikatel povinen splnit při provozování živnosti:
▫ zdravotní průkaz
▫ znalosti nutné k ochraně veřejného zdraví (ústní zkouška)

(podle § 19 a násl. zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, se provozování 
holičství, kadeřnictví považuje za činnost epidemiologicky závažnou. Fyzické osoby 
přicházející při pracovních činnostech do přímého styku s kosmetickými přípravky, jejich 
ingrediencemi nebo tělem spotřebitele, musí mít zdravotní průkaz a znalosti nutné k 
ochraně veřejného zdraví).

 výkon profese nevyžaduje vytvoření stálé infrastruktury, kadeřnické služby je možno 
vykovávat v místě bydliště klienta.

 historie živnosti:
▫ od 1.7.2008 živnost „Holičství, kadeřnictví“ zůstala řemeslnou živností, název 

živnosti se nemění; živnost přesunuta v rámci Přílohy č. 1 z Části C do Části A
přílohy (opět ve vazbě na to, jakým způsobem mohou občané z členských států EU 
dokládat doklady o odborné způsobilosti z jiných států přímo [§ 21 odst. 2 písm. c) 
ŽZ]

 aktuální obsahová náplň živnosti je stanovena 
- od 14.8.2008 v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností (taxativní výčet kadeřnických činností změněn na demonstrativní ve srovnání 
s předchozí právní úpravou obsahové náplně živnosti)
- novelizace od 1.7.2016 - obsahová náplň se upřesňuje v návaznosti na užívání 

nových postupů při úpravě účesů (prodlužování, zhušťování vlasů)
- novelizace od 1.1.2013 - změna v odstavci 2 => slova „a aplikaci“ se zrušují 

 na živnost se nevztahuje Příloha č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb.

 § 22 zákona č. 258/2000 Sb., zákona o ochraně veřejného zdraví (zákaz výkonů):
Osoba provozující kosmetické, masérské, regenerační nebo rekondiční služby, 

kadeřnictví, holičství, pedikúru, manikúru, solárium a činnost, při níž je porušována 
integrita kůže, nesmí provádět výkony na nemocné kůži, manipulace s jizvami a 
mateřskými znaménky, výkony na sliznicích, oční spojivce a rohovce.



2

 metodické pokyny a informace:
▫ Metodická informace č. 5/2008 z 19.9.2008 – odborná způsobilost pro řemeslné 

živnosti – aktuální. Metodická pomůcka obsahuje přehled oborů vzdělání 
prokazujících splnění podmínky odborné způsobilosti v souladu s § 21 ŽZ a přehled 
příbuzných oborů vzdělání ve smyslu § 22 ŽZ. Pomůcku nelze považovat za taxativní 
výčet oborů vzdělání pro jednotlivé řemeslné živnosti.

▫ Metodická informace č. 1/2003 z 8.1.2003 vč. doplňku z 26.9.2008 (přehled učebních 
a studijních oborů jednotlivých řemeslných živností) – zrušeno 18.9.2008.



3

1. Odborná způsobilost od 1. května 2016 dle § 21 živnostenského zákona (aktuální):

Doklad nebo doklady o 

a) řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příslušném oboru 
vzdělání,

b) řádném ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou v příslušném 
oboru vzdělání, nebo s předměty odborné přípravy v příslušném oboru,

c) řádném ukončení vyššího odborného vzdělání v příslušném oboru vzdělání, 
d) řádném ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné oblasti studijních 

programů a studijních oborů, nebo
e) uznání odborné kvalifikace, vydaným uznávacím orgánem podle zákona 

o uznávání odborné kvalifikace, nebo
f) získání všech profesních kvalifikací tak, jak jsou stanoveny pro odpovídající 

úplnou profesní kvalifikaci v Národní soustavě kvalifikací 23q).  

nebo

+ doklad o vykonání kvalifikační zkoušky podle vyhlášky č. 154/1996 Sb., 
k provádění kvalifikačních zkoušek nahrazujících odbornou způsobilost pro 
provozování živností řemeslných; zkouška musí být vykonána do 1.7.2008.

+ občané ČR a EU mohou prokázat odbornou způsobilost doklady podle 
§ 7 odst. 5 písm. b), c) nebo e).

Poznámky:
 K bodu a): ukončení středního vzdělání s výučním listem se od 1.1.2005 

prokazuje podle z.č. 561/2004 Sb., školský zákon, vysvědčením o závěrečné 
zkoušce a výučním listem, tj. dvěma doklady. Pro živnostenskou úpravu tato 
změna platí až od 1.7.2008 (do 1.7.2008 měl ŽZ speciální úpravu, odborná 
způsobilost se prokazovala pouze VL, tj. jedním dokladem). Pozor na používání 
starších formulářů na učilištích.

 Od 1.6.1987 do 12.11.1991 se nevydávaly výuční listy, absolventům učilišť se 
vydávala vysvědčení o závěrečné zkoušce.

 K bodu f): novelou ŽZ provedenou z.č. 53/2012 Sb., dochází od 1.4.2012 ke 
změně názvu “dílčí” kvalifikace na “profesní” kvalifikaci. Odbornou způsobilost 
lze nově prokázat souborem Osvědčení o získání “profesní” kvalifikace, který ve 
svém souhrnu potvrzuje získání všech “profesních” kvalifikací pro dané povolání 
tak, jak je stanoveno v Národní soustavě kvalifikací. Od 1.5.2016 se upřesňuje 
stávající znění tak, aby bylo zcela zřejmé, že odbornou způsobilost pro řemeslné 
živnosti je možno prokázat doložením všech dokladů o získání profesních 
kvalifikací, které tvoří úplnou profesní kvalifikaci tak, jak je nastavena v NSK
podle zákona č. 179/2006 Sb.

 Aktuální vzory formulářů osvědčení jsou ve vyhlášce č. 110/2012 Sb.
 Osvědčení o získání dílčí kvalifikace vydaná před 1.4.2012  se považují za 

osvědčení o získání profesní kvalifikace podle nové právní úpravy.

23q) Zákon č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání.



4

2. Náhrada odborné způsobilosti od 1.8.2010 podle § 22 živnostenského zákona:

Dokladem o 
a) řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příbuzném oboru 

vzdělání a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru, 
b) řádném ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou v příbuzném 

oboru vzdělání a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru,
c) řádném ukončení vyššího odborného vzdělání v příbuzném oboru vzdělání a 

dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru,
d) řádném ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné příbuzné oblasti 

studijních programů a studijních oborů,               bez praxe !
e) řádném ukončení rekvalifikace pro příslušnou pracovní činnost, vydaným 

zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, nebo 
zařízením akreditovaným MŠMT, nebo ministerstvem, do jehož působnosti 
patří odvětví, v němž je živnost provozována, a dokladem o vykonání 
jednoroční praxe v oboru, nebo

f) vykonání šestileté praxe v oboru.

Praxi v oboru je třeba chápat ve smyslu § 7 odst. 4 ŽZ tak, že jde o praxi jak v oboru, 
tak v příbuzném oboru živnosti.

3. Metodická informace č. 5/2008:
Odborná způsobilost - § 21 Příbuzné obory - § 22

63-81-2            Holič a kadeřník
1571                 Holič a kadeřník
69-51-H/001    Kadeřník
64-56-2            Kadeřník
69-51-H/01      Kadeřník

85-08-4         Uměleckořemeslné práce
                       scénické 01 práce
                       vlásenkářské a maskérské
82-51-L/015  Uměleckořemeslné práce
                      scénické
                      - práce vlásenkářské a 
                       maskérské  
1651              Vlásenkář
85-76-2         Vlásenkář a maskér
64-26-4          Vlasová kosmetika
69-41-L/502   Vlasová kosmetika

H = střední odborné vzdělání s výučním listem
L = úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou

4. Posouzení konkrétních dokladů:
69-51-H/01
Kadeřník – zkrácené studium

Střední škola oděvní a služeb Vizovice

Ano. (KŽÚ leden 2011)
viz § 58 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., 
školský zákon: „Střední vzdělání s výučním 
listem získá žák úspěšným ukončením 
vzdělávacího programu v délce 2 nebo 3 let 
denní formy vzdělávání nebo vzdělávacího 
programu zkráceného studia pro získání 
středního vzdělání s výučním listem (§ 84).
§ 84 odst. 1: 



5

Střední školy, které poskytují střední vzdělání 
s výučním listem v daném oboru vzdělání, 
mohou v tomto oboru vzdělání uskutečňovat 
také zkrácené studium pro získání středního 
vzdělání s výučním listem pro uchazeče, kteří 
získali střední vzdělání s maturitní zkouškou, 
nebo pro uchazeče, kteří získali střední 
vzdělání s výučním listem v jiném oboru 
vzdělání. Zkrácené studium trvá 1 až 2 roky v 
denní formě vzdělávání; délku stanoví 
rámcový vzdělávací program příslušného 
oboru vzdělání.

5. Platná obsahová náplň živnosti dle nařízení vlády č. 278/2008 Sb.:
Od 1.7.2016:
     Zhotovování pánských, dámských a dětských účesů zahrnující zejména provádění 
plastických, tupých nebo speciálních módních střihů vlasů, mytí vlasů a jejich 
tvarování vodovou, foukanou, trvalou a jinou ondulací, odbarvování, tónování, 
melírování a barvení vlasů. Holení vousů a úprava knírů a plnovousů střihem a 
jejich tónování a barvení. Barvení obočí. Provádění různých druhů masáží vlasové 
pokožky s použitím kosmetických přípravků. Preparace, prodlužování, zhušťování a 
regenerace vlasů. Úprava řas a obočí. Tvorba vývojových střihů a účesů.
     V rámci živnosti lze dále provádět zhotovování jednoduchých vlásenek 
(polovlásenek), vlasových doplňků a příčesků.

6. Různé :
Porada ObŽÚ dne 26.2.2013: Při změně nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových 
náplních jednotlivých živností došlo k 1.1.2013 ke změně obsahové náplně řemeslné 
živnosti „Holičství, kadeřnictví“. Je „aplikací vlásenek“ (která z obsahové náplně 
vypadla) myšleno prodlužování vlasů? Pokud ano, jak se zachovat v případě, že kadeřnice 
vlastní pouze oprávnění „Holičství, kadeřnictví“ a živnost volnou ne. Samozřejmě v 
případě, že oprávnění vzniklo před datem 1.1.2013 a prodlužování vlasů je vykonáváno.
KŽÚ: Prodlužování vlasů je způsob prodloužení vlasů pomocí lepidel, kovových sponek, 
splétáním vlasů, případně dalšími metodami a technologiemi. Vlásenku pak chápeme jako 
kosmetický doplněk tvořený vlasy nebo náhražkami vlasů ke zlepšení estetiky a dekorace 
hlavy. Vyjmutí aplikace jednoduchých vlásenek (polovlásenek), vlasových doplňků a 
příčesků z 2. odstavce obsahové náplně řemeslné živnosti „Holičství, kadeřnictví“ je dle 
našeho názoru reakcí na skutečnost, že v rámci oboru živnosti volné „Poskytování služeb
osobního charakteru a pro osobní hygienu“ je možné vlásenky vyrábět, jejich aplikaci by 
však měla provádět osoba odborně způsobilá v rámci živnosti „Holičství, kadeřnictví“. Na 
základě těchto skutečností KŽÚ zastává názor, že aplikaci vlásenek, stejně jako 
prodlužování vlasů, lze provádět pouze v rámci živnosti „Holičství, kadeřnictví“. 

prodlužování (lepení) řas – s přihlédnutím k obsahové náplni živnosti by tato činnost 
mohla být provozována v režimu řemeslné živnosti „Holičství, kadeřnictví“, neboť 
obsahová náplň živnosti též obsahuje úpravu řas, avšak bez další specifikace. MPO přesto



6

doporučuje, aby se za úpravu řas v tomto případě považovalo spíše jejich stříhání a 
barvení, nikoliv lepení – bližší viz stanovisko MPO z 16.2.2009
Činnost přednostně zařazovat do živnosti „Kosmetické služby“ , ale může být prováděno 
i v rámci živnosti „Holičství, kadeřnictví“ (školení na Seči, 21.4.2011)

prodlužování vlasů:
- pokud jsou v rámci prodlužování vlasů vykonávány činnosti, které obsahově spadaní 

do řemeslné živnosti „Holičství, kadeřnictví“, je nezbytné pro tuto činnost vlastnit ŽO 
s tímto předmětem podnikání

- pokud však uvedená technika bude prováděna samostatně, je možné tuto činnost 
podřadit pod volnou živnost „Poskytování služeb pro osobní hygienu a služeb 
souvisejících s péčí o vzhled osob. Stanovisko je platné pro živnosti vyřizované před 
novelou ŽZ (před 1.7.2008).

- prodlužování vlasů nelze považovat za vývojový účes ve smyslu obsahové náplně 
řemeslné živnosti

=> bližší viz stanovisko MPO z 3.4.2006.

prodlužování vlasů různými technikami: 
dle stávající obsahové náplně (obsahová náplň obsahuje taxativní výčet činností, které 
patří do živnosti; činnost nelze podřadit ani pod tvorbu vývojových střihů a účesů) jde o 
činnost, kterou nelze podřadit pod živnost „Holičství, kadeřnictví“ => živnost volná.
Stanovisko je platné pro živnosti vyřizované před novelou ŽZ (před 1.7.2008).

provozování živnosti několika podnikatelkami v jedné provozovně na základě pronájmu 
zařízení provozovny (kadeřnického křesla): jestliže více podnikatelek provozuje 
kadeřnickou živnost v jedné místnosti, je pro ně tato provozovnou – viz stanovisko MPO 
z 31.10.2001.

součástí „Holičství, kadeřnictví“ je i provádění základní péče o pleť. Co se touto základní 
činností rozumí – nejde o náplň živnosti „kosmetické služby“? Odpověď MPO:
Základní péčí o pleť v rámci „holičství, kadeřnictví“ se rozumí např. péče o pokožku po 
holení a podobně, vždy však v souvislosti se specializovanými činnostmi z oblasti 
holičství a kadeřnictví (s kosmetickými službami nesouvisí) – viz Stanoviska k dotazům 
OŽÚ severomoravského regionu – Rožnov p. Radhoštěm–14.-15.5.1998, str.1. Stanovisko 
bylo aktuální do 1.1.2001.

Zpracovala: Ing. Březíková


